³¹⁰ *Ibid.*, pp. 3-4.

chiedevano nemmeno al loro maestro che cosa si dovesse intendere per medicina pratica: a tal punto erano «assueti a theoricis audire practicam esse diversam penitus theoricæ» da abborrirne quasi il significato³¹¹.

Al fondo della sua argomentazione stava l'asserzione del fine comunque speculativo della medicina³¹², e la dimostrazione che «nulla est teorica, quae non habeat eundem finem cum ipsa practica», insistendo sulla vacuità di questioni logiche che non ponendosi come obiettivo il raggiungimento di questo specifico fine non erano in grado di approntare gli strumenti idonei al raggiungimento della salute del corpo umano.

La definizione dei caratteri di scientificità della disciplina medica è desunta dalle autorità di Galeno ed Aristotele, ed in particolare di quest'ultimo l'analisi del «sexto metaphysices primo»³¹³: tutte le scienze possono essere divise in tre parti, teorica, pratica e attiva, a seconda della loro 'essenza', determinata dal fine cui si volgono. Ma, mentre la divisione in parte teorica e pratica può essere definita accidentale, la divisione delle scienze a seconda del loro fine non è una divisione «accidentale», ma «sostanziale»³¹⁴:

Vel enim est circa ipsum finem, qui non operatur, nec operari potest, sed tantum ut speculetur, et sciat causas, effectus, et passiones illius scientiae, quae scientia talis appellatur, speculativa, ut est physicam [...] vel versatur scientia circa aliquem finem, ut tantum quaerat habere aliquem habitum, quo possit operari ex consequenti talem finem; quae quidem operatio est duplex: vel operatio ista est, ut ipsum faciamus per principium aliquod extrinsecus, talis scientia appellatur scientia, operatioque factiva; [...] .vel operatio est, quia operamur habere finem, ut tantum habeamus habitum ipsius finis, per quem quod melius nobis videtur operemur cum ratione eligendo [...] et ista erit scientia activa. Videtis ergo quomodo divisio ista scientiarum sit essentialis ratione finis.³¹⁵

³¹¹ «Abhorreant penitus ab ipsa», *Ibid.*, p. 2.

³¹² *Ibidem*

³¹³ *Ibid.*, p. 6. ARISTOTELE, *Metafisica*, a cura di Giovanni Reale, Milano, Rusconi 1984, VI, 1

³¹⁴ *Ibid.*, IX, 7; ID., *Fisica*, a cura di Luigi Ruggio, Milano, Rusconi 1995, XI-XI.

³¹⁵ DA MONTE, [...] in *Artem parvam Galeni explanationes*, cit., pp. 8-9.

La medicina è dunque una scienza pratica³¹⁶ dal momento che se essa fosse «sia teorica sia pratica» si incorrerebbe in un ostacolo insormontabile dal punto di vista filosofico, ossia l'impossibilità dell'esistenza di due forme differenti di scienza con il medesimo fine. Come se, ed è proprio Montano a scegliere esempi semplici come se spiegasse a dei fanciulli, si dicesse che un animale può essere sia sensibile, sia insensibile, «quod nullo pacto stare potest, nec apud intellectum potest imaginari»³¹⁷.